

BIG FIBRA S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31-12-2020**

Dati anagrafici	
Sede in	BERGAMO - VIA TORQUATO TASSO N. 8
Codice Fiscale	13288570156
Numero Rea	BG 354428
P.I.	13288570156
Capitale Sociale Euro	485.955 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI CON SOCIO UNICO
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	PROVINCIA DI BERGAMO
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	7.736.103	8.147.974
Totale immobilizzazioni materiali	7.736.103	8.147.974
Totale immobilizzazioni (B)	7.736.103	8.147.974
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	803.697	904.381
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	803.697	904.381
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.396	6.396
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	6.396	6.396
Totale crediti	810.093	910.777
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	697.861	549.352
3) danaro e valori in cassa	227	227
Totale disponibilità liquide	698.088	549.579
Totale attivo circolante (C)	1.508.181	1.460.356
D) Ratei e risconti	8.555	6.276
Totale attivo	9.252.839	9.614.606
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	485.955	485.955
IV - Riserva legale	97.191	97.191
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.746.244	2.153.020
Totale altre riserve	2.746.244	2.153.020
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	604.730	593.221
Totale patrimonio netto	3.934.120	3.329.387
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	800.185	992.997
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.396.645	5.196.645
Totale debiti verso banche	5.196.830	6.189.642
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.901	59.800
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale debiti verso fornitori	89.901	59.800
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.389	26.694
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	17.389	26.694
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.351	3.851
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	9.351	3.851
Totale debiti	5.313.471	6.279.987
E) Ratei e risconti	5.248	5.232
Totale passivo	9.252.839	9.614.606



Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.402.921	1.409.565
5) altri ricavi e proventi		
altri	12.396	19.291
Totale altri ricavi e proventi	12.396	19.291
Totale valore della produzione	1.415.317	1.428.856
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
7) per servizi	203.568	214.187
8) per godimento di beni di terzi	14.041	13.780
9) per il personale		
a) salari e stipendi	0	0
b) oneri sociali	0	0
c) trattamento di fine rapporto	0	0
Totale costi per il personale	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	411.872	411.872
Totale ammortamenti e svalutazioni	411.872	411.872
14) oneri diversi di gestione	3.991	3.205
Totale costi della produzione	633.472	643.044
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	781.845	785.812
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12	9
Totale proventi diversi dai precedenti	12	9
Totale altri proventi finanziari	12	9
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	116.549	131.497
Totale interessi e altri oneri finanziari	116.549	131.497
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(116.537)	(131.488)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	665.308	654.324
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	60.578	61.103
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	60.578	61.103
21) Utile (perdita) dell'esercizio	604.730	593.221

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2020 31-12-2019

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	604.730	593.221
Imposte sul reddito	60.578	61.103
Interessi passivi/(attivi)	116.537	131.488
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	781.845	785.812
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	411.872	411.872
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	411.872	411.872
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.193.717	1.197.684
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	100.684	(57.755)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	30.101	(18.112)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(2.279)	(231)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	16	(51)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(3.803)	18.484
Totale variazioni del capitale circolante netto	124.719	(57.665)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.318.436	1.140.019
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(116.537)	(131.488)
(Imposte sul reddito pagate)	(60.578)	(61.103)
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Totale altre rettifiche	(177.115)	(192.591)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.141.321	947.428
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(992.812)	(1.048.211)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(992.812)	(1.048.211)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	148.509	(100.783)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	549.352	650.135
Danaro e valori in cassa	227	227
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	549.579	650.362
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	697.861	549.352
Danaro e valori in cassa	227	227
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	698.088	549.579

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signor Azionista,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

Nel rispetto dei limiti indicati dall'art. 2435-bis del Codice Civile, non si è proceduto a redigere la relazione sulla gestione.

Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il Bilancio è stato redatto in conformità alla normativa generale prevista dal Codice civile, interpretata ed integrata dai Principi Contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2020 sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del Codice Civile e non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe ai criteri di valutazione di cui all'art. 2423, quarto comma e all'art. 2423-bis, secondo comma, del Codice Civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di chiarezza, correttezza, prudenza e competenza temporale nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma – obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio – consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

VALUTAZIONE SULLA CONTINUITA' AZIENDALE ED EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL BILANCIO

In sede di redazione del presente bilancio sono stati utilizzati criteri di continuità della valorizzazione degli assets patrimoniali.

L'esercizio è stato caratterizzato dal perdurare dell'emergenza sanitaria legata al COVID-19. Per quanto riguarda la società scrivente, tale emergenza non ha avuto impatti di rilievo e non ha creato eventi che debbano essere recepiti nei valori di bilancio.



Nota integrativa, attivo

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI E NELLE RETTIFICHE DI VALORE

I criteri di valutazione applicati sono conformi a quelli prescritti dall'art. 2426 C.C. raccomandati nei principi contabili ed omogenei con quelli applicati negli esercizi precedenti.

Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte in bilancio al costo di acquisto rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore d'iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo eventuali sconti commerciali.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Cespiti Aliquota

Rete Passiva 3,33%

Macchine per ufficio elettroniche e telefonia 20,00%

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Riportiamo nel seguente prospetto le movimentazioni, verificatesi nel corso dell'esercizio, delle voci costituenti le singole categorie di immobilizzazioni materiali:

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	15.052.782	15.052.782
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(6.904.808)	(6.904.808)
Valore di bilancio	8.147.974	8.147.974
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	0
Ammortamento dell'esercizio	411.872	411.872
Altre variazioni	1	1
Totale variazioni	(411.871)	(411.871)
Valore di fine esercizio		
Costo	15.052.782	15.052.782
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(7.316.679)	(7.316.679)
Valore di bilancio	7.736.103	7.736.103

La voce rappresenta i costi sostenuti per la realizzazione della Rete e, nella voce "Altri beni minori" comprende le macchine d'ufficio elettroniche, mobili e arredi e telefoni cellulari.

Non sono stati imputati nell'esercizio oneri finanziari alle immobilizzazioni materiali.

Attivo circolante

CREDITI

In deroga a quanto stabilito dall'art. 2426 del Codice Civile, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2435-bis comma 6 del Codice Civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati iscritti al valore nominale che coincide con il presunto valore di realizzo.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	904.381	(100.684)	803.697	803.697	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.396	0	6.396	6.396	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	910.777	(100.684)	810.093	810.093	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	803.697	803.697
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.396	6.396
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	810.093	810.093

Tutti i crediti appartengono all'area geografica Italia.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	549.352	148.509	697.861
Denaro e altri valori in cassa	227	0	227
Totale disponibilità liquide	549.579	148.509	698.088

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti risultano iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	6.276	2.279	8.555
Totale ratei e risconti attivi	6.276	2.279	8.555

La voce si riferisce esclusivamente a risconti attivi, ovvero a quote di componenti negative di reddito di cui si è già sostenuto il relativo costo, ma in parte di competenza del successivo esercizio, in quanto maturate a cavallo della chiusura dell'esercizio, e calcolate nel rispetto della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

I valori iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale sono valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, salvo quanto disposto dall'art. 2435-bis, comma 6 del Codice Civile con riferimento ai debiti.

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

La movimentazione delle voci del Patrimonio Netto, intervenuta nell'esercizio, è riassunta nella tabella che segue:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	485.955	-	-	-		485.955
Riserva legale	97.191	-	-	-		97.191
Altre riserve						
Riserva straordinaria	2.153.020	593.221	-	3		2.746.244
Totale altre riserve	2.153.020	593.221	-	-		2.746.244
Utile (perdita) dell'esercizio	593.221	-	593.221	-	604.730	604.730
Totale patrimonio netto	3.329.387	593.221	593.221	3	604.730	3.934.120

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Capitale	485.955	B	485.955
Riserva legale	97.191	A, B	97.191
Altre riserve			
Riserva straordinaria	2.746.244	A, B, C	2.746.244
Totale altre riserve	2.746.244		2.746.244
Totale	3.329.390		3.329.390
Quota non distribuibile			583.146
Residua quota distribuibile			2.746.244

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si ricorda che esistono Riserve statutarie, utilizzate per l'intero importo, composte da Strumenti Finanziari Partecipativi BiG fibra di classe A per Euro 1.200.334.= e di Strumenti Finanziari Partecipativi BiG fibra di classe B per Euro 975.000.=.

I primi sono stati sottoscritti in data 25.08.2014 dalla Banca Popolare dell'Etruria e del Lazio S. coop., mediante conversione, per pari importo, del proprio credito verso la società emittente derivante dal Finanziamento bancario in essere (come previsto dall'“Accordo di Ristrutturazione del Debito di ABM ICT SPA” ai sensi dell'articolo 182 bis della Legge Fallimentare).

I secondi sono stati sottoscritti in data 15.07.2014 per Euro 650.000.= dalla società R.I.A. Risanamento Idrico Ambientale S.p.A., e in data 24.09.2014 per Euro 325.000.= dalla società CO.S.IDRA. S.p.A., Consorzio Servizi Idrici Ambientali. Nel corso di questo esercizio la società R.I.A. S.p.A., a seguito della propria cessata attività e chiusura, ha provveduto ad assegnare ai propri soci pro quota gli Strumenti Finanziari Partecipativi posseduti. I soci in oggetto sono

Provincia di Bergamo
Comune Di Pognano
Comune Di Arcene
Comune Di Levate



Comune Di Verdello
 Comune Di Verdellino
 Comune Di Ciserano
 Comune Di Lallio
 Comune Di Dalmine
 Comune Di Lurano
 Comune Di Osio Sopra
 Comune Di Osio Sotto
 Comune Di Boltiere
 Comune Di Brembate
 Comune Di Treviolo

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel corso del 2020 la società non si è avvalsa di personale dipendente.

Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	6.189.642	(992.812)	5.196.830	800.185	4.396.645	1.996.645
Debiti verso fornitori	59.800	30.101	89.901	89.901	0	-
Debiti tributari	26.694	(9.305)	17.389	17.389	0	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	0	-
Altri debiti	3.851	5.500	9.351	9.351	0	-
Totale debiti	6.279.987	(966.516)	5.313.471	916.826	4.396.645	1.996.645

DEBITI VS. BANCHE

L'importo si riferisce ai saldi dei conti correnti passivi comprensivi delle competenze di fine esercizio e al saldo del finanziamento bancario alla data di chiusura dell'esercizio sulla base dei contratti in essere con il pool di banche creditrici così come determinato dall'“Accordo di ristrutturazione del Debito” del 4.04.2014. Il finanziamento in essere prevede il calcolo di parametri finanziari cosiddetti “covenants” che al 31 dicembre risultano rispettati.

DEBITI VS. FORNITORI

La voce Debiti verso fornitori comprende il dettaglio di “Debiti verso fornitori” per fatture già ricevute al 31.12.2020 per l'importo di Euro 43.287.=, per fatture da ricevere di competenza dell'esercizio in chiusura e di quelli precedenti per Euro 47.273.= e ridotto dagli anticipi a fornitori per Euro 659.=.

DEBITI TRIBUTARI

La voce è costituita al 31 dicembre 2020, per la quasi totalità, dal debito per IRES e IRAP.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	5.196.830	5.196.830
Debiti verso fornitori	89.901	89.901
Debiti tributari	17.389	17.389
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	0
Altri debiti	9.351	9.351
Debiti	5.313.471	5.313.471

Tutti i debiti appartengono all'area geografica Italia.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	5.196.645	5.196.645	185	5.196.830
Debiti verso fornitori	-	-	89.901	89.901
Debiti tributari	-	-	17.389	17.389
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	0
Altri debiti	-	-	9.351	9.351
Totale debiti	5.196.645	5.196.645	116.826	5.313.471

La Società ha in corso un finanziamento avente scadenza al 31 dicembre 2026, assistito da Atto di Privilegio Speciale sulla Rete di proprietà.

Si ricorda che a dicembre 2017 è stato sottoscritto con Banca Unicredit uno strumento finanziario derivato, tuttora in essere, a copertura del rischio di variazione del tasso di interesse sul mutuo in essere con il medesimo istituto di credito. Per tale strumento non vi è l'obbligo di indicazione del suo fair value.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.232	16	5.248
Totale ratei e risconti passivi	5.232	16	5.248

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio, conteggiate col criterio della competenza temporale. La voce si compone esclusivamente di ratei passivi.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
LOCAZIONE DELLA RETE	1.300.000
COSTI RIADDEBITATI	102.921
Totale	1.402.921

I ricavi vendite e prestazioni sono dati principalmente dalla locazione della Rete (Euro 1.300.000.=).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	1.402.921
Totale	1.402.921

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Risultano accantonate esclusivamente le imposte correnti IRES (per Euro 30.086.=) ed IRAP (per Euro 30.492.=).

Non sono state iscritte attività per imposte anticipate, derivanti da perdite fiscali riportabili, in quanto - sulla base del principio della prudenza - si è ritenuto con non sussistano nel breve periodo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.



Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	20.800	16.016

Nel corso dell'esercizio sono stati deliberati ed erogati compensi per l'Organo amministrativo per Euro 20.800.=. I compensi complessivamente riconosciuti ai componenti del Collegio sindacale per il 2019 per l'incarico di vigilanza sono complessivi ad Euro 16.016.=.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.350
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	7.350

Il controllo legale dei conti è stato affidato alla società BDO con un compenso per l'esercizio 2020 pari ad Euro 7.350.=.

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
AZIONI ORDINARIE	485.955	1	485.955	1

Alla data di chiusura dell'esercizio il capitale sociale della Società è costituito da n. 485.955 azioni del valore nominale di Euro 1,00.= cadauna, per complessivi Euro 485.955.=.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Si evidenzia che dal 2014, in seguito alla delibera dell'Assemblea straordinaria del 27 marzo 2014:

- Banca Popolare dell'Etruria e del Lazio è titolare di Strumenti Finanziari Partecipativi ABM ICT di classe A per Euro 1.200.334.=;

- Provincia di Bergamo, Comune Di Pognano, Comune Di Arcene, Comune Di Levate, Comune Di Verdello, Comune Di Verdellino, Comune Di Ciserano, Comune Di Lallio, Comune Di Dalmine, Comune Di Lurano, Comune Di Osio Sopra, Comune Di Osio Sotto, Comune Di Boltiere, Comune Di Brembate e Comune Di Treviolo sono titolare di Strumenti Finanziari Partecipativi ABM ICT di classe B per Euro 650.000.=;

- CO.S.IDRA. S.p.A. è titolare di Strumenti Finanziari Partecipativi ABM ICT di classe B per Euro 325.000.=.

Tali strumenti finanziari non risultano iscritti ad un valore superiore al loro fair value.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Con riferimento all'esercizio 2020, si comunica che non vi sono rapporti economici con l'Ente controllante né con le parti correlate.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis del Codice Civile, e tenuto conto di quanto previsto dal successivo art. 2497- sexies, la Società è considerata soggetta ad attività di direzione e di coordinamento da parte della Amministrazione Provinciale di Bergamo.

Nei seguenti prospetti vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato disponibile della suddetta Società:

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2019	31/12/2018
B) Immobilizzazioni	522.176.593	519.066.457
C) Attivo circolante	75.779.836	85.413.055
D) Ratei e risconti attivi	56.595	71.956
Totale attivo	598.013.024	604.551.468
A) Patrimonio netto		
Riserve	228.232.315	226.351.175
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.195.937)	1.881.140
Totale patrimonio netto	227.036.378	228.232.315
B) Fondi per rischi e oneri	3.493.094	695.150
D) Debiti	203.220.140	213.888.860
E) Ratei e risconti passivi	164.263.412	161.735.143
Totale passivo	598.013.024	604.551.468

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde, sostanzialmente, alle risultanze delle scritture contabili.

Nell'assicurarVi circa la regolare tenuta della contabilità sociale, Vi invito ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2020 nella forma proposta alla Vostra attenzione e, in merito al risultato di esercizio, pari a un utile di Euro 604.730.=, si propone di destinarlo per il l'intero importo alla riserva straordinaria, iscritta a bilancio tra le "altre riserve".
Bergamo,

L'Amministratore Unico
dott. Aldo Cattaneo

Ai sensi dell'art. 2435-bis, penultimo comma, del Codice Civile, si forniscono qui di seguito le informazioni richieste ai punti 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile, precisando che la società né possiede né ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti, né direttamente né per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

L'Amministratore Unico
Dott. Aldo Cattaneo


